Nesse sentido, a cobrança da multa rescisória pela requerida é indevida, 

devendo ser declarada a inexistência do débito. 

4. DISPOSITIVO 

Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE o pedido inicial para DECLARAR a inexistência do débito 

no valor de R$52.156,71 (cinquenta e dois mil, cento e cinquenta e seis reais e setenta e um centavos), bem 

como para RECONHECER a validade da rescisão contratual promovida pelo autor. 

Condeno a parte Requerida, ao pagamento das custas processuais e dos honorários advocatícios, estes  

fixados em 10% sobre o valor atualizado da causa, nos termos do art.